1.5.Para o exercício das atividades, o/a discente selecionado/e classificado/a como bolsista receberá uma bolsa no valor de R$ 700,00 (setecentos 
reais) mensais, condicionada aos requisitos 1.13 e 1.14. 

1.6.Para o financiamento das bolsas concedidas por este Edital, durante o período de 12 (doze) meses, será destinado o teto orçamentário ano 2026, no 
valor total R$ 495.600,00 (quatrocentos e noventa e cinco mil e seiscentos reais), na forma da Ação Orçamentária 20GK, mais especificamente na 
Fonte Orçamentária: 1.000.000.000, condicionado à existência de dotação orçamentária aprovada em Lei orçamentária do ano – exercício financeiro. 

1.7.O prazo de vigência das bolsas é de 12 (doze) meses, a se iniciar no dia 1 de janeiro a 31 de dezembro de 2026.